
На основу члана 22 Статута Брчко дистрикта БиХ – пречишћени текст
(„Службени гласник Брчко дистрикта БиХ“ број 2/10), члана 3 Закона о јавним
предузећима у Брчко дистрикту БиХ („Службени гласник Брчко дистрикта БиХ“,
бројеви 15/06, 5/07, 19/07, 1/08 и 24/08), члана 64 Пословника о раду Скупштине
Брчко дистрикта БиХ („Службени гласник Брчко дистрикта БиХ“ бројеви 17/08 и
20/10) и Предлога одлуке Владе Брчко дистрикта БиХ, број: 02-000434/12 од 8.
августа 2012. године, Скупштина Брчко дистрикта БиХ, на 71. редовној сједници
одржаној 8. августа 2012. године, доноси

О Д Л У К У
О ОСНИВАЊУ ЈАВНОГ ПРЕДУЗЕЋА „ПУТЕВИ БРЧКО“ ДОО БРЧКО ДИСТРИКТ БиХ

ДИО ПРВИ – ОСНОВНЕ ОДРЕДБЕ

Члан 1
(Предмет)

Овом одлуком оснива се Јавно предузеће „Путеви Брчко“ д. о. о. Брчко дистрикт БиХ (у
даљем тексту: Предузеће).

Члан 2
(Оснивање Предузећа)

(1) Оснивач Предузећа је Брчко дистрикт Босне и Херцеговине (у даљем тексту:
Дистрикт).

(2) Предузеће се оснива с циљем управљања путном инфраструктуром на подручју
Брчко дистрикта Босне и Херцеговине.

Члан 3
(Статус Предузећа)

Предузеће је правно лице које обавља дјелатности од општег интереса у складу са
Законом о јавним предузећима у Брчко дистрикту Босне и Херцеговине („Службени гласник
Брчко дистрикта БиХ“, бројеви 15/06, 5/07, 19/07, 1/08 и 24/08 – у даљем тексту: Закон о
јавним предузећима).

BOSNA I HERCEGOVINA БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА
Brčko distrikt BiH Брчко дистрикт БиХ

SKUPŠTINA
BRČKO DISTRIKTA BiH

СКУПШТИНА
БРЧКО ДИСТРИКТА БиХ

Младена Маглова 2, 76100 Брчко дистрикт БиХ, телефон и факс:
049/215-516

Младена Маглова 2, 76100 Брчко дистрикт БиХ, тел. и факс: 049/215-516



ДИО ДРУГИ – ОРГАНИ И РАД ПРЕДУЗЕЋА

ПОГЛАВЉЕ I. НАЗИВ ПРЕДУЗЕЋА

Члан 4
(Назив и сједиште)

(1) Предузеће послује под називом: Јавно предузеће „Путеви Брчко“ д. о. о. Брчко дистрикт
БиХ.

(2) Скраћени назив Предузећа гласи: ЈП „Путеви Брчко“ д. о. о. Брчко дистрикт БиХ.

(3) Сједиште Предузећа је у Брчком, Улица Босне сребрене број 12.

Члан 5
(Печат и штамбиљ)

(1) Предузеће има печат облика круга у којем је концентричним круговима исписан,
ћириличним и латиничним писмом, пуни назив Предузећа.

(2) Предузеће има штамбиљ облика четвороугла који садржи пуни назив Предузећа, а
служи за овјеру пријема аката.

(3) У случају израде више печата и штамбиља исте величине, печати и штамбиљи морају
бити истовјетни по садржају и сваки означен арапским бројем.

(4) Величина печата и штамбиља, начин употребе, чување и број печата и штамбиља
уређује се посебним актом, који доноси директор Предузећа.

ПОГЛАВЉЕ II. ДЈЕЛАТНОСТ ПРЕДУЗЕЋА

Члан 6
(Дјелатности од општег интереса)

(1) У оквиру дјелатности од општег интереса Предузеће:
а) управља и руководи јавним путевима, путним објектима и свим другим добрима

повезаним с њима;
b) управља и надгледа изградњу, реконструкцију, одржавање и заштиту путне

инфраструктуре;
c) одржава зелене површине у путном појасу;
d) обавља послове техничке регулације саобраћаја на јавним путевима;
е) управља јавним паркинг-површинама;
f) дефинише, за период од три године, развојну стратегију, инвестициони план и

пословни план, који се континуирано ажурирају;
g) ажурира сваке године трогодишњи пословни план у погледу циљева плана;
h) подноси градоначелнику предлог годишњег буџета, на основу развојне

стратегије, инвестиционог плана и пословног плана;
i) спроводи поступак јавне набавке за све радове и услуге у складу с важећим

законом, а с циљем вршења дјелатности од општег интереса утврђене овом
одлуком;



ј) обавља друге дјелатности и послове у складу са Законом о путевима Брчко
дистрикта БиХ, као и у складу с другим законима и прописима.

(2) У складу са Законом о класификацији дјелатности Брчко дистрикта БиХ („Службени
гласник Брчко дистрикта БиХ“ бројеви 8/07 и 59/10) и Одлуком о класификацији
дјелатности Брчко дистрикта БиХ („Службени гласник Брчко дистрикта БиХ“ број 1/11),
Предузеће обавља дјелатности, и то:

а) 42.11 – градња путева и аутопутева;
b) 42.13 – градња мостова и тунела;
c) 42.99 – градња осталих грађевина нискоградње;
d) 43.12 – припремни радови на градилишту;
е) 43.21 – електроинсталациони радови;
f) 43.34 – бојење и стакларски радови – грађевине нискоградње;
g) 52.21 – услужне дјелатности у вези с копненим превозом;
h) 71.12 – инжењерске дјелатности и с њима повезано техничко савјетовање;
i) 73.11 – агенције за промоцију;
ј) 81.29 – остале дјелатности чишћења;
k) 81.30 – услужне дјелатности уређења и одржавања зелених површина.

Члан 7
(Остале дјелатности Предузећа)

(1) Поред дјелатности из члана 6 ове одлуке, Предузеће може обављати и друге
дјелатности које служе регистрованим дјелатностима, и то дјелатности развоја,
пројектовања, изградње и одржавања путне инфраструктуре и објеката;
информативну и научно-истраживачку дјелатност у области путне инфраструктуре;
дјелатност геодетских, геолошких, геотехничких и хидролошких истраживања и друге
дјелатности које су у функцији вршења регистрованих дјелатности, а које су
утврђене статутом Предузећа.

(2) Предузеће може обављати и дјелатности које нису уписане у судски регистар, а које
служе регистрованим дјелатностима под условима прописаним законом.

Члан 8
(Промјена назива, сједишта и дјелатности)

О промјени назива, сједишта и дјелатности Предузећа одлучује посебним актом Управни
одбор Предузећа, уз сагласност Скупштине Дистрикта.

ПОГЛАВЉЕ III. ОСНИВАЧКИ КАПИТАЛ

Члан 9
(Оснивачки капитал Предузећа)

(1) Оснивачки капитал Предузећа у износу од 2.000,00 КМ уплаћује се на посебан рачун
отворен код банке, прије уписа оснивања Предузећа у судски регистар.

(2) Трошкове оснивања Предузећа сноси Дистрикт.



Члан 10
(Повећање и смањење капитала)

(1) Основни капитал Предузећа може се повећавати или смањивати.

(2) Смањење основног капитала Предузећа не може се вршити испод износа минималног
оснивачког капитала који је одређен законом.

Члан 11
(Повећање капитала из обавезних резерви)

Повећање основног капитала Предузећа може се вршити из обавезних резерви Предузећа,
уколико Предузеће за посљедњу пословну годину нема непокривених губитака.

ПОГЛАВЉЕ IV. ИНФРАСТРУКТУРА

Члан 12
(Инфраструктура од општег интереса)

(1) Инфраструктуру од општег интереса, која се даје Предузећу на управљање, чине сви
јавни путеви, и то: магистрални, регионални, локални, некатегорисани путеви и улице
у насељима те сва добра повезана с њима, као и површине за мирујући саобраћај на
подручју Дистрикта.

(2) Инфраструктура од општег интереса из става 1 овог члана је у власништву Дистрикта.

(3) Предузеће је овлашћено и дужно да развија, управља, користи и одржава
инфраструктуру од општег интереса у стању које омогућава несметано обављање
дјелатности од општег интереса које су му повјерене, као и да одржава исправност и
функционалност објеката који чине саставни дио те инфраструктуре.

(4) Трошкове управљања и одржавања инфраструктуре од општег интереса сноси
Предузеће, у складу с пословним планом Предузећа.

(5) У року од деведесет (90) дана од дана ступања на снагу ове одлуке, градоначелник ће
својом одлуком утврдити која се инфраструктура од општег интереса, као и друга
имовина, даје Предузећу на управљање и коришћење с циљем обављања својих
дјелатности.

ПОГЛАВЉЕ V. РАДНО-ПРАВНИ СТАТУС

Члан 13
(Преузимање запослених)

Предузеће преузима запослене у Дистрикту који су распоређени на радна мјеста у
Одјељењу за јавне послове – Пододјељењу за путеве и паркове, у складу са одлуком коју
доноси градоначелник Дистрикта у року шездесет (60) дана од дана уписа оснивања
Предузећа у судски регистар.



Члан 14
(Унутрашња организација и систематизација радних мјеста)

Унутрашња организација Предузећа, систематизација радних мјеста и опис послова и
задатака уређује се посебним актом о унутрашњој организацији Предузећа, који доноси
надлежни орган Предузећа, уз сагласност Оснивача.

ПОГЛАВЉЕ VI. ОРГАН УПРАВЉАЊА

Члан 15
(Орган управљања)

(1) Предузећем управља Управни одбор.

(2) Управни одбор има надлежности и дужности које су прописане Законом о јавним
предузећима.

(3) Ближе одредбе о надлежностима Управног одбора уређују се статутом, а рад Управног
одбора уређује се пословником о раду Управног одбора Предузећа.

Члан 16
(Састав Управног одбора)

Управни одбор се састоји од пет чланова, и то:
а) два члана који могу бити из реда службеника запослених у органима јавне управе

Брчко дистрикта БиХ, а који посједују високу стручну спрему, економског, правног или
техничког смјера;

б) остали чланови који нису запослени у органима јавне управе, а који посједују високу
стручну спрему, економског, правног или техничког смјера.

Члан 17
(Именовање Управног одбора)

(1) Градоначелник Дистрикта именује чланове Управног одбора у складу са Законом о
јавним предузећима.

(2) Управни одбор се именује на период од четири године, уз могућност поновног
именовања, у складу са Законом о јавним предузећима.

(3) Управни одбор се именује у року од деведесет (90) дана од дана ступања на снагу ове
одлуке.

Члан 18
(Кворум и гласање)

(1) Управни одбор може одлучивати ако сједници присуствује више од половине укупног
броја чланова Управног одбора, а своје одлуке доноси већином гласова укупног броја
чланова.



(2) Одлуке Управног одбора потписује предсједник, а објављују се на начин одређен
статутом Предузећа.

ПОГЛАВЉЕ VII. ОРГАН РУКОВОЂЕЊА

Члан 19
(Директор)

(1) Предузећем руководи, представља га и заступа директор Предузећа (у даљем тексту:
директор).

(2) Директора именује Управни одбор на основу јавног конкурса, на период од четири
године, уз могућност поновног именовања, у складу са Законом о јавним предузећима,
с тим да услове конкурса одобрава Оснивач, осим првог именовања директора.

(3) Директор може, у оквиру својих овлашћења, да да другом лицу писмену пуномоћ за
заступање Предузећа, само уз сагласност Управног одбора.

(4) Директор може закључивати уговоре у складу са Законом о јавним предузећима и
статутом Предузећа.

(5) Права, обавезе и одговорности директора ближе се уређују статутом Предузећа,
другим општим актима Предузећа и уговором између Управног одбора и директора.

(6) Овлашћења директора, као овлашћеног заступника Предузећа, и ограничења његових
овлашћења уписују се у судски регистар.

ПОГЛАВЉЕ VIII. ОБАВЕЗНЕ РЕЗЕРВЕ, ДОБИТ И ГУБИЦИ

Члан 20
(Обавезне резерве)

(1) Предузеће је дужно да формира обавезне резерве Предузећа.

(2) Обавезне резерве Предузећа формирају се од добити коју је Предузеће остварило
према годишњем финансијском извјештају Предузећа.

(3) Статутом Предузећа се утврђују износ и рокови формирања обавезних резерви.

(4) Средства из обавезних резерви користе се за покривање губитака Предузећа, а за
друге непредвиђене трошкове обавезне резерве могу се користити само уз сагласност
Управног одбора.

Члан 21
(Добит и губици)

(1) Нето добит Предузећа припада Предузећу.

(2) О распоређивању нето добити Предузећа у основна средства одлучује Управни
одбор, уз сагласност Оснивача.



(3) Губитак који оствари Предузеће покрива се из обавезних резерви Предузећа, као и на
други начин предвиђен законом.

(4) Нето добит се не може распоређивати запосленима и члановима Управног одбора
Предузећа.

ПОГЛАВЉЕ IX. ФИНАНСИРАЊЕ

Члан 22
(Извори и начин финансирања)

Предузеће се финансира из сљедећих извора:

a) буџета Дистрикта;
b) прихода од накнада, у складу са законом;
c) прихода од обављања дјелатности Предузећа;
d) других законом дозвољених извора.

Члан 23
(Средства из буџета Дистрикта)

Средства из буџета Дистрикта обезбјеђују се у складу с годишњим и трогодишњим
пословним планом Предузећа.

ПОГЛАВЉЕ X. ОПШТИ АКТИ

Члан 24
(Општи акти и тумачење)

(1) Општи акти Предузећа су:
а) статут;
b) пословник;
c) правилник;
d) одлуке Управног одбора и директора, којим се на општи начин уређују питања

или односи у Предузећу.

(2) Тумачење општих аката даје орган који је тај акт донио.

(3) Општи акти Предузећа се објављују на начин одређен статутом Предузећа.

Члан 25
(Статут)

(1) Статут Предузећа је основни општи акт Предузећа.

(2) Акти ниже правне снаге морају бити усклађени са статутом.

(3) Статут доноси Управни одбор Предузећа, уз претходно прибављену сагласност
Оснивача.



ПОГЛАВЉЕ XI. ОДГОВОРНОСТ ЗА ОБАВЕЗЕ ПРЕДУЗЕЋА И ОСТАЛА ПРАВА И
ОБАВЕЗЕ

Члан 26
(Одговорност за обавезе Предузећа)

(1) Предузеће за своје обавезе одговара цјелокупном својом имовином.

(2) Оснивач одговара за обавезе Предузећа до висине свог улога.

Члан 27
(Права и обавезе Предузећа)

(1) Предузеће има право да у правном промету закључује уговоре и врши друге послове и
радње у оквиру правне способности Предузећа.

(2) У правном промету Предузеће је обавезно да се придржава закона и других прописа.

Члан 28
(Пословне књиге и рачуноводствени извјештаји)

(1) Предузеће је дужно да има и води пословне књиге и припрема рачуноводствене
извјештаје у складу са законом и међународним рачуноводственим и ревизијским
стандардима.

(2) Пословне књиге Предузећа су предмет екстерне ревизије.

Члан 29
(Пословни и финансијски планови)

(1) Предузеће усклађује своју развојну и пословну политику, као и финансијске планове, са
изворима финансирања Предузећа, у сарадњи с Владом Брчко дистрикта Босне и
Херцеговине и с надлежним одјељењима.

(2) Учествовање Предузећа у припреми буџета и реализацији пројеката који се финансирају
из капиталног буџета Дистрикта уређује се посебним актом градоначелника Дистрикта.

Члан 30
(Правна способност)

Предузеће стиче својство правног лица уписом оснивања Предузећа у судски регистар.

Члан 31
(Јавност рада)

(1) Рад Предузећа је јаван.

(2) Предузеће подноси градоначелнику и Скупштини Брчко дистрикта БиХ извјештај о раду
најмање једном годишње.



ДИО ТРЕЋИ – ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ

Члан 32
(Доношење општих аката)

Опште акте Предузећа доноси надлежни орган Предузећа у року од деведесет (90) дана од
уписа оснивања Предузећа у судски регистар, ако другачије није прописано законом или
овом одлуком.

Члан 33
(Измјене оснивачког акта)

Измјене и допуне ове одлуке врше се на начин и у поступку који је прописан за њено
доношење.

Члан 34
(Вршилац дужности директора)

Скупштина именује вршиоца дужности директора, који је дужан да спроведе поступак уписа
оснивања предузећа у судски регистар и друге послове и дужности директора утврђене
одлуком о именовању вршиоца дужности.

Члан 35
(Примјена прописа)

На питања која нису уређена овом одлуком, а која проистекну из њеног спровођења,
примјењују се одговарајуће одредбе закона и прописа којима се уређује материја у вези с
јавним путевима, јавним предузећима, јавним набавкама, безбједношћу саобраћаја, као и
одредбама других закона и прописа који уређују та питања.

Члан 36
(Прелазни период)

Пододјељење за путеве и паркове ће обављати све послове из своје надлежности до
почетка рада Предузећа.

Члан 37
(Ступање на снагу)

Ова одлука ступа на снагу првог наредног дана од дана објављивања у Службеном
гласнику Брчко дистрикта БиХ.

Број: 01-02-613/12
Брчко, 8. августа 2012. године

ПОТПРЕДСЈЕДНИК
СКУПШТИНЕ БРЧКО ДИСТРИКТА

Иван Крндељ, дипл ек.
Достављено:
1. Предсједнику;
2. Потпредсједнику;
3. Градоначелнику;
4. Одјељењу за јавне послове (2x);
5. Сектору за координацију политика и опште послове –

Одсјеку за опште послове;
6. Архиви.


